
Referat fra Dialogmøde på Tåsingeskolen vedr. Sundhøj den 8. September 2011 kl. 
19.00 
 
Deltagere Nærdemokratiudvalget: Jens Munk, Pia Dam, Mette Kristensen  
I alt deltog 13 personer 
Ordstyrer: Kim Christoffersen 
 
Pia Dam orienterede om arbejdet i Nærdemokratiudvalget, herunder præsentation af 
medlemmerne. 
 
Kim Christoffersen afsluttede mødet kl. 21.15 
 
Orientering om kommende webportal 
Tanken er at denne kommende webportal skal dække hele Tåsinge. 
Gerne dække bredt i forhold til alle typer af aktiviteter på Tåsinge, det kan være foreninger, 
turisme erhverv m.v. 
Gruppen er i gang med at udforme ansøgning til LAG-svendborg for at få tilskud til 
etablering. 
Vil gerne have kontakt til alle lige fra helt unge til gamle. 
Gruppen har næste møde i Gymnastikhuset i Vornæs den 19. September, alle opfordres til 
at deltage. 
Der blev udtrykt at der også var behov for at man bakker op om bladet Tøsingen. 
 
Debat om tiltag der kan gøre Tåsinge til et attraktivt sted at være, som såvel turist, 
bosiddende som erhvervsdrivende. 
Det er vigtigt at de basale behov er i orden, det gælde f.eks. skole, daginstitution, 
infrastruktur (f.eks. veje og snerydning) m.v. 
 
Samtidig er der behov for klare politiske signaler, f.eks. usikkerhed om hvad der skal ske 
med daginstitution i Lundby.  
 
Sikre at der kan ske erhvervsudvikling ude på landet. 
 
Det kan være svært at rekrutteret specialiseret arbejdskraft i området. 
 
Mindre stramme regler f.eks. omkring annoncering ved hovedvej, f.eks. kan nogle små 
erhvervsdrivende som ligger udenfor det der kaldes by få lov, medens at en 
erhvervsdrivende som er bosat i Bjerreby ikke kan få lov. Kunne der ikke lempes på 
sådanne regler? 
 
Det blev drøftet om det var muligt at lave steder rundt på Tåsinge hvor kajakroer kunne 
trække deres kajakker op, og der måske kunne laves shelters til overnatning. Man 
opfordrede Naturturisme til at se på mulighederne for at skabe noget af denne slags. 
 
Der blev udtrykt, at det til private naturmæssige initiativer var svært at få tilskud, det skulle 
normalt være af mere offentlig karakter eller i foreninger. Det kan give nogle 
begrænsninger. 
 
 
 



 
Fra bruger til medborger 
Enighed om at det er vigtigt at man som borger selv tager ansvar og initiativ. Her er der 
mange forskellige kulturer for hvad man gør. Men eksemplet med at arbejde med 
udviklingen af en webportal kan være med til at skabe netværk på tværs af Tåsinge. 
 
Veje 
Der blev udtrykt generel utilfredshed med vejenes tilstand på Tåsinge, nok specielt 
udenfor byområderne. Vejene er farlige steder. Politikerne opfordrede borgerne til selv at 
kontakt Miljø og teknik hvis der er farlige steder. 
 
Bedre sikring af kryds i Lundby f.eks. lysregulering, det kan være meget svært at komme 
ud. I øjeblikket hvor der er vejarbejde på både Langelandsbroen og Svendborg Sundbroen 
kan det være næsten umuligt og noget værre end normalt. Hvad tænker kommunen om 
regulering af dette kryds ? 
 
Der blev spurgt til hvem der har ansvaret for at kontakt en lodsejer/entreprenør der ikke 
fjerner jord og lignende fra vejene efter markkørsel, er det politiet eller kommunen? 
Der er stort set altid jord på Søren Lolksvej/Knasterhovvej. 
 
Vindmøller 
Der havde i forbindelse med mødet været et direkte spørgsmål som Miljø og teknik har 
svaret spørgeren direkte på. Spørgeren var ikke helt tilfreds med svaret idet der ikke var 
svaret på hvem der havde give lov til at de to møller måtte køre med et højere 
omdrejningstal en de i første omgang havde fået lov til. 
 
Man kunne ikke forstå at de samme møller som skulle have lave målinger i maj md. Ikke 
var blevet pålagt at aflevere disse tidligere. Måleringerne skulle nu være færdige. 
 
Der var også undren over at der var så mange bilag som var fjernet for muligheden for 
aktindsigt. 
 
Der er nu også en drøftelse af et projekt for 3 vindmøller i området ved Skovballe 
undervejs. 
Her er der stor modstand fra borgerne i området, derfor kan det undrer disse at ejeren 
alligevel går videre når ejeren siger at der skal være opbakning i området. 
Endvidere undrer man sig over kommunens tilgang til projektet, idet man stort set kun lige 
er blevet færdige med Kommuneplanen, og så allerede er ved at skulle ind og ændre den, 
idet dette her område ikke er udlagt til vindmøller. 
 
Der blev fra borgerne spurgt om man ikke kunne blive holdt orienteret om hvad der 
kommer af materiale i denne sag så man kan følge med ? Der er en borger som gerne vil 
modtage oplysningerne på vegne af de andre borgere. 
 
Generelt var der en opfordring til at man politisk drøftede med borgerne hvordan man 
skulle arbejde med at udvikle muligheder for vedvarende energi i Svendborg Kommune, 
så vi kunne leve op til de statslige forpligtelser. 
 
Kim Christoffersen afsluttede mødet kl. 21.15. 


